
...01110000.

It OM m-•-•

L_1 at LT
if All

V. L 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA -GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Prt2z2 n0 361 O I de Aeosto de 2005

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, Resolve:

DESIGNAR a servidora TEREZINHA BORGES DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de Contador, matricula Siape n° 270892, para
exercer o Cargo de Coordenadora da Coordenação de Contabilidade e Execução
Orçamentária — FG-02, a partir do dia 01.08.2005.

p.
?i • " • ARPEREIRA

Diretor Geral



..,amporipppisek

SiI_.I LI 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO MEDIA E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA-GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Partaria. N°)o Agosto de 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de EdticaOlo

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e

publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, Resolve:

1 — DISPENSAR o servidor ALDEMIRO NEVES

DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, matricula Siape n° 1103156, da

função de Coordenador da Coordenação de Comunicação, Arquivo e Transporte,

FG-04, a partir de 01.08.2005.

II - DESIGNAR o servidor VIVALDO
GONÇALVES RAMOS, ocupante do cargo de Motorista, matricula Siape n°

49823, para exercer a função de Coordenador da Coordenação de Comunicação,
Arquivo e Transporte, a partir de 01.08.2005.



(4_
CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 371, DE 01 DE AGOSTO DE 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, Resolve:

DESIGNAR a servidora LISANDRA LAVOURA

CARVALHO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

1367796, para exercer a função de Coordenadora da Area de Turismo e

Hospitalidade — FG-04, a partir de 01.08.2005.

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 if 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 372, DE 01 DE AGOSTO DE 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, Resolve:

DISPENSAR o servidor PAULO CEZAR
PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula n° 271034,
da função de Coordenador de Orçamento e Finanças — FG-04, a partir de
01.08.2005.

PAU 0 CES PEE
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



%all&

CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 373, DE 01 DE AGOSTO DE 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

DESIGNAR a servidora GEIZA GONZAGA
RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n°
1443744, para exercer o Cargo de Coordenadora de Planejamento e Gestão — FG-04,
a partir do dia 01.08.2005.

PA LO CÉSAR P
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 374, DE 01 DE AGOSTO DE 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, Resolve:

DESIGNAR a servidora RITA DE CASSIA MENDONÇA,

ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 2116712, para

exercer a função de Coordenadora de Comunicação Social — FG-04, a partir do

dia 01.08.2005.

0 CESAR PE
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 ng 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



cEFETI,
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 375, DE 01 DE AGOSTO DE 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da

União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no

MEM°/CEFETGO/DE/N° 069/2005, de 14.07.2005, resolve:

PRORROGAR, a partir de 15.07.2005, de conformidade com o

Artigo 4°, Item III, parágrafo 1° da Lei 8.745/93, com nova redação dada pela Lei n° 9.849/99, o

contrato do servidor, MARCOS REGINALDO BLANCO, ocupante do cargo de Professor de I e

II Graus-Substituto, no regime de 20 horas, até 30.12.2005.

PA 0 CÉSAR PE EIRA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 nQ 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 376, DE 01 DE AGOSTO DE 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e

publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no OFICIO 066/GAB/UNED-JATAÍ-GO, de

01.08.2005, resolve:

DESIGNAR o servidor SAMUEL CÉSAR MOTA DE

PAULA, Professor de I e II Graus, matricula 1188555, para, em substituição, exercer o

cargo de Diretor da UNED CD-3, nos dias 02 e 03.08.2005, em virtude de afastamento

do titular.

0 CESAR PEREI
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Gods - Rua 75 ri9 46 Setor Central - Goiânia - Golds CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



-
CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 377, DE 01 DE AGOSTO DE 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada

no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

LOTAR e LOCALIZAR o servidor PAULO

CEZAR PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula

Siape n° 271034, na Auditoria Interna — UORG 000097, a partir de 01.08.2005.

AU 0 CÉSA P
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás-- Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

CEFETI Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 378, DE 01 DE AGOSTO DE 
2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal 
de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria 
MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada

no Diário Oficial da Unido de 
23.06.2005, no uso de suas atribuições legais 

e

regimentais, resolve:

LOTAR e LOCALIZAR a servidora 
MARILENA

MENEZES BANDEIRA NEIVA, ocupante do 
cargo de Professor de I e II Graus,

matricula Siape n° 54546, no Gabinete — UORG 
000001, a partir de 01.08.2005.

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 379, DE 01 DE AGOSTO DE 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada

no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no MEM° N° 26/2005/CEFETGO/CEFD, de

21.07.2005, resolve:

I - DISPENSAR o servidor SÉRGIO

ZANFRANCESCHI FILHO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula

Siape n° 271007, da função de Coordenador da Area de Educação Física e Desporto

— FG-04, a partir de 01.08.2005.

II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO WAGNER

DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n°

01207298, para exercer a função de Coordenador da Área de Educação Física e

Desporto — FG-04, a partir de 01.08.2005.

0 SAR P
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 380, DE 1° DE AGOSTO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria n° 306, de 24.06.2005 que lotou o
servidor José Carlos Rodrigues Moura na Coordenação de
Transportes.

ESA Ii6FiN
Diretor-Geral

Portaria n°2.181 MEC
DOU de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnologica de Golds - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 381, DE 1° DE AGOSTO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Lotar e localizar o servidor Domicio Moreira Ribeiro ocupante do
cargo de Vigilante Matricula n° 49684, na Gerência de
Desenvolvimento de Recursos Humanos — UORG 00027, a partir de
01.07.2005.

El A
Diretor-Gerai

Portaria n°2.181 MEC
DOU de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451

&al"



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 382, DE 01 DE AGOSTO DE 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada
no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

I - DISPENSAR o servidor SABINO ALVES DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Saneamento, matricula Siape n° 0270815,
da função de Coordenador de Ambientes e Equipamentos de Uso Comum e
Recursos Didáticos — FG-04, a partir de 01.08.2005.

II - DESIGNAR o servidor HÉLIO JOSÉ DE
AMORIM, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n°
0271225, para exercer a função de Coordenador de Ambientes e Equipamentos de
Uso Comum e Recursos Didáticos — FG-04, a partir de 01.08.2005.

IA
ARP

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 if 46 Selar Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 383, DE 04 DE AGOSTO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do

Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia

23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar CLEITON JOSÉ DA SILVA, ANNA MARIA DE

ARAUJO RODRIGUES e WELLINGTON SANTOS MARTINS para,

sob a coordenação do primeiro, procederem estudos e elaborarem

relatório minucioso sobre a construção das instalações físicas,

objetivando a viabilidade de implantação da Unidade de Ensino

Descentralizada de Inhumas.

ESAR PE EIRA
Diretor-Geral

Portaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 nP 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 384, DE 04 DE AGOSTO DE 
2005

0 Diretor-Geral do Centro 
Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria 
MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e

publicada no Diário Oficial da Unido de 
23.06.2005, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, resolve:

DESIGNAR o servidor ROBERLAM 
GONÇALVES

MENDONÇA, ocupante do cargo de Diretor da 
UNED/Jatai, para, em separado,

realizar a Cerimônia de Colação de Grau da 
aluna Fernanda Cândido e Silva, do

Curso de Tecnologia em Informática, no dia 
04.08.2005, a partir das 16 horas.

S RPERfi1IRA

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n2 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 385, DE 04 DE AGOSTO DE 2005

0 Diretor-Geral do Centro Federal de 
Educação Tecnológica

de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 
22.06.2005 e publicada no Diário

Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

considerando o que consta no Processo n° 
23047.001863/2005-86, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 07 (sete) meses da Licença Prêmio por

Assiduidade concedida à servidora LÚCIA MARIA RODRIGUES

FLORENTINO, ocupante do cargo de Assistente de Administração, 
matricula

Siape n° 271264, no período de 01.07.2005 a 31.01.2006.

O 

c_

CESA P
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 386, DE 04 DE AGOSTO DE 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n°2.181, de 22.06.2005 e publicada no Diário
Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000685/2004-95, RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 04 (quatro) meses da Licença Prêmio
por Assiduidade concedida ao servidor PAULO SEBASTIÃO RIBEIRO, ocupante
do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271244, no período de
01.08.2005 a 01.12.2005.

P.
411111AU-- I CESAR PE

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N°39- , DE DE AGOSTO DE 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica

de Goiás, nomeado pela Portaria n° 2.181, de 22.06.2005 e publicada no

l)iário Oficial da União de 23.06.2005, no uso dc suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.001771/2005-04,

RESOLVE:

AUTORIZAR o gozo de 05 (cinco) meses da

Licença Prêmio por Assiduidade concedida a servidora DELMIRA PLÁCIDO

DE ASSUNÇÃO, ocupante do cargo de Professor de I e IL Graus, matricula

• Siape n° 696764, no período de 09.08.2005 a 08.01.2006.

'AU 0 C A' PERE A
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Portaria n°0 , de 7 de agosto de 2005

0 Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria CEFET-GO n° 347, de 08.07.2005, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

I - DISPENSAR o servidor HÉLIO JOSÉ DE AMORIM,
ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n° 271225, da
função de Coordenador da Comissão Permanente de Licitação - FG-04, a partir de
01.08.2005.

II — DESIGNAR o servidor JUSCÉLIO RICARDO
LACERDA, ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula Siape n°
271125, para exercer a função de Coordenador da Comissão Permanente de
Licitação - FG-04, a partir de 01.08.2005.

JOSÉ SE
DirÇf ktitglo

Diretor Geral Substituto
Portaria n°347/200°

ENTO GARCIA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



GEHL!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Portaria n°31 , de ci de agosto de 2005

0 Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria CEFET-GO n° 347, de
08.07.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Licitação, a partir de
09 de agosto de 2005:

- JUSCÉLIO RICARDO LACERDA — Matricula Siape n° 271125
- JOSÉ CORREIA DE SOUZA - Matricula Siape n° 1107456
- VILMA PASSOS DE PAIVA - Matricula Siape n° 271320

JOSÉ SERGI ENT() GAR-CFA-
Dire- eral Sibstituto
José Sérgio Sarmento Garcia

`)irelor Gera! Substituto
"Mann n°347/2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Portaria n° 390, de 09 de agosto de 2005

0 Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria CEFET-GO n° 347, de

08.07 2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

DISPENSAR a servidora GISLENE MARTINS

TEIXEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matricula Siape n°

271115, da função de Coordenadora da Coordenação de Educação a Distância e

Rádio e Video - FG-04, a partir de 09.08.2005.

•

JOSÉ SE411111- 1.1R NTO GARCIA

Diretor- era i bstituto
José Sergio Sarmento Garcia

Diretor Gera! Substituto
Portana if 147/2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETi

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Portaria n0311 , de 0 Li de agosto de 2005

O Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria CEFET-GO n° 347, de
08.07.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor EDSON ROBERTO RODRIGUES
SALES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 271188,
para exercer a função de Coordenador da Area de Ciências da Natureza,
Matemática e Suas Tecnologias - FG-04, a partir de 01.08.2005.

JO I AR1VIENTO GARCIA
tor- eral Substituto

Jose Sergio Sarmento Garcia
Diretor Geral Substituto

Portaria n° 147/200s

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

Portaria n° 392, de 09 de agosto de 2005

O Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goias, designado pela Portaria CEFET-GO n° 347, de
08.07.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor ENES GOMES FIGUEIRA,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 270829, para exercer
a função de Coordenador da Area de Eletrotécnica - FG-04, a partir de 09.08.2005.

ENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto
Jose Sergio Sarmento Garcia

Diretor Geral Substituto
Ponana n°347/2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Portaria n° 33 , de / 1 dc agosto de 2005

O Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria CEFET-GO n° 347, de
08.07.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta
no Processo n° 001901/2005-09, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor MARSHAL GAIOSO
PINTO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siape n° 1116184,
afastamento para cursar Doutorado em Musicologia na University of Kentucky nos
Estados Unidos da América, no período de 15.08.2005 a 14.08.2009.

Jost 11,
ER 11;1 • MENTO GARCIA
birefo Ger 1 Substituto
tusé Sergio Sarmento Garcia

":retar Geral SubstIluto
Dpriana e347/2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

Portaria n° 394, de 11 de agosto de 2005

O Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, designado pela Portaria CEFET-GO n° 347, de 08.07.2005, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta no Processo n° 23047.001154/2005-09,

RESOLVE:

NOMEAR em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do Centro

Federal de Educação Tecnológica de Goias , nos termos do Artigo 9°, Inciso I, da Lei 8.112/90, de

11.12.90; Artigo 13, § 10, letras "c", "d", e "e" e Artigo 15, Inciso ll do Anexo ao Decreto n°

94.664/87, de 23.07.87 e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as

responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo, os candidatos aprovados em Concurso Público para

provimento de 09 (nove) vagas no cargo de Professor de I e II Graus, homologado através do Edital

n° 004/2005, publicado no DOU de 11.07.2005, conforme a seguir:

- EIRALDO LUIZ REZENDE FERNANDES — Informática; Classe/Nível: C-01; Regime de

Trabalho: 40 h (quarenta) horas semanais; Código da Vaga: 0017402; Origem da Vaga:

Aposentadoria de Dirce Zanini de Brito; Local de Trabalho: UNED/Jataí.

FABIO VICENZI ROMUALDO DA SILVA — Indústria; Classe/Nível: C-01; Regime de

Trabalho: 40 h (quarenta) horas semanais; Código da Vaga: 0208628; Origem da Vaga:

Aposentadoria de Sebastião Ferreira da Silva; Local de Trabalho: UNED/Jatai.

- CARLOS CÉSAR DA SILVA — Química; Classe/Nível: C-01; Regime de Trabalho: 40 h

(quarenta) horas semanais; Código da Vaga: 0208630; Origem da Vaga: Aposentadoria de

Walter Lopes Ferreira; Local de Trabalho: UNED/Jataf.

WALLYSON ALVES DE SOUZA - Ciências da Natureza, Mat. e Suas

Tecnologias/Matemática; Classe/Nível: C-01; Regime de Trabalho: 40 h (quarenta) horas

semanais; Código da Vaga: 0208763; Origem da Vaga: Aposentadoria de halo de Lima

Machado; Local de Trabalho: UNED/Jatai.

- JOACHIM VVERNER ZANG - Química Tecnológica; Classe/Nível: E-01; Regime de Trabalho:

40 h (quarenta) horas semanais; Código da Vaga: 0208831; Origem da Vaga: Aposentadoria de

Nilton Olímpio Alvares; Local de Trabalho: Goiania.

Jost s O GARCIA
Dirct -Ge I Substituto

é Sirgio ento Garcia
Diretor Geral Substituto

Ponaria n° 347P005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Cont. da Portaria n° 394, de 11 de agosto de 2005

- ALEXANDRE MARTINS REIS — Indústria; Classe/Nível: C-01; Regime de Trabalho: 40

(quarenta) horas semanais; Código da Vaga: 0208996; Origem da Vaga: Aposentadoria de

Armando Vieira de Souza; Local de Trabalho: Goiânia.

- PATRÍCIA VILELA MARGON --Transportes; Classe/Nível: C-01; Regime de Trabalho: 40

(quarenta) horas semanais; Código da Vaga: 0208671; Origem da Vaga: Aposentadoria de José

Anacleto da Silva; Local de Trabalho: Goiânia.

- DEMS BIOLKINO DE SOUZA PEREIRA — Transportes; Classe/Nível: C-01; Regime de

Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais; Código da Vaga: 0208620; Origem da Vaga:

Aposentadoria de Liselotte Thi'de Paula de Magal; Local de Trabalho: Goiânia.

- HOSTÍLIO MAIA DE PAULA NETO — Geormitica; Classe/Nível: C-01; Regime de Trabalho:

40 (quarenta) horas semanais; Código da Vaga: 0579878; Origem da Vaga: Exoneração de

Nilson Olirnpio Alvares; Local de Trabalho: Goiânia.

JOSÉ SERI I
Direto -Gera Substituto

to annento Garcia
Diretor Geral Substituto

Poriaria n°3471,005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

Portaria n° 395, de II de agosto de 2005

O Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria CEFET-GO n° 347, de
08.07.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta
no Processo n° 23047.003222/2004-85, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art. 20, Item IV da Lei 8.745/93
com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e 11 Graus-
Substituto, Código M-402-I, Edital de Homologação n° 019/2004, publicado no DOU
de 22.02.2005 e 03.03.2005, para o período de 01.08.2005 a 30.12.2005, conforme a
seguir:

- MAIRA TORRES CORREA — Ciências Humanas e Suas Tecnologias/História, 40
h (quarenta horas) semanais, para a SEDE, Classe/Nível: E-01 (Mestre em
História);

- DIANINA RAQUEL SILVA RABELO - Ciências Humanas e Suas Tecnologias/
História, 40 h (quarenta horas) semanais, para a SEDE, Classe/Nível: E-01
(Mestre em História);

- WEYK WAGNE BARBOSA GOMES — Contabilidade, 20 h (vinte horas)
semanais, para a SEDE, Classe/Nivel. D-01 (Especialista em Ciências Contábeis).

JOSÉ SERGIÓ 1IÕARC1A
Diretor- Ger bstituto

Jost Sérgio Sarmento Garcia
Diretor Geral Substituto

Portana if 347/2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Portaria n° G17() , de /1 de agosto de 2005

0 Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de

Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria CEFET-GO n° 347, de

08.07.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta

no Processo n° 23047.001896/2005-26, RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93

com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-

Substituto, Código M-402-I, Edital de Homologação n° 007/2005, publicado no DOU

de 08.08.2005, para o período de 08.08.2005 a 30.12.2005, conforme a seguir:

- ELIZABETH AMORIM DE AZEVEDO ORLANDI — Linguagens, Códigos e

Suas Tecnologias/Inglês, 40 h (quarenta horas) semanais, para a SEDE,

Classe/Nível: C-01.

- REGINA EFIGÊNIA DE JESUS SILVA RODRIGUES — Ciências da Natureza,

Matemática e Suas Tecnologias/Matemática e Disciplinas afins, 40 h (quarenta

horas) semanais, para a UNED/Jatai, Classe/Nível: C-01.

JOSÉ SE GARCIA
Direto' -Ger I Substituto
Jose Se ar into Garcia

Diretar Geral Substituto
Ponaria n°347/2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 397, DE 15 DE AGOSTO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar PAULO HENRIQUE DE SOUZA, GISELA FRANCO
VILELA DE MORAES e ANIBAL ATAIDES BARROS FILHO para, sob
a presidência do primeiro, constituir Comissão Especial com a
finalidade de sistematizar e coordenar os Trabalhos de Conclusão de
Curso - TCC, relativamente ao Curso Superior de Licenciatura em
Ciências ministrado na Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai.

• E A- r.EftEIRA
Diretor-Geral

Portaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central- Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



(0-
CEFFII

5.111•41,
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 398, DE 15 DE AGOSTO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar EDNI NUNES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Matricula Siape n° 1095664, para em
substituição, exercer a função de Diretor da UNED de Jatai, no
período de 16 a 17.08.2005, em virtude de afastamento do titular.

LO ESAR P REIRA
Diretor-Geral

Portaria n°2.181 MEC
DOU de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 ng 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 399, DE 15 DE AGOSTO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores ELIEZER MENDES DE SOUZA,
Matricula Siape n° 0271104, para desempenhar a função de
Pregoeiro no Processo n° 23047.010234/2005-47, com o objetivo de
atender a legislação em vigor e os servidores ELMIRA KENIA DE
CASTRO PANIAGO, Matricula SIAPE n° 0271105 e JERONIMO
OTONI DE CARVALHO NETO Matricula SIAPE n° 1205891, para
comporem a Comissão de Apoio.

IRA
Diretor-Geral

Portaria n° 2.181 MEC
DOU de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Portaria n° 400, de 15 de agosto de 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.001896/2005-26,
RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art. 20, Item IV da Lei 8.745/93
com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de I e II Graus-
Substituto, Código M-402-I, Edital de Homologação n° 007/2005, publicado no DOU
de 08.08.2005, para o periodo de 08.08.2005 a 30.12.2005, conforme a seguir:

- ALESSANDRO MAGNO DAMASCENO BELISÁRIO — Turismo e
Hospitalidade/Teoria e Pratica Operacional de Agência e Disciplinas afins à Area de
Turismo e Hospitalidade, 40 h (quarenta horas) semanais, para a SEDE,
Classe/Nível: D-01 (Especialista em Gestão e Marketing do Turismo pela
UN B/BSB).

HUGO LEONARDO DE ARAÚJO GODINHO — Construção Civil/Instalações
Prediais e Hidrologia e disciplinas afins à Area de Construção Civil, 40 h (quarenta
horas) semanais, para a SEDE, Classe/Nível: D-01 (Especialização em
Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos pela UFG/GO).

CLARISSA PRADO DE ASSIS — Construção Civil/Desenho Arquitetônico,
Desenho de Perspectiva, Elaboração de Layout, Leitura e Interpretação de Projetos e
Disciplinas afins à Area de Construção Civil, 40 h (quarenta horas) semanais, para a
UNEDMATAt Classe/Nível: D-01 (Especialização em Iluminação e Design de
Interiores pela UCB-RJ).

RA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 nQ 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFEll

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Portaria n° , de J5 de agosto de 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, Resolve:

DESIGNAR o servidor UBALDO ELEUTÉRIO DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e It Graus, matricula Siape n° 1088350,
para exercer a função de Coordenador da Coordenação de Produção e Pesquisa -
FG-04, a partir de 09.08.2004.

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETt

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Portaria n° 402, de 15 de agosto de 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goias, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e

publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, considerando o que consta no Processo n° 23047.001896/2005-26,

RESOLVE:

CONTRATAR, conforme Art. 2°, Item IV da Lei 8.745/93

com nova redação dada pela Lei 9.849/99, para o cargo de Professor de 1 e 11 Graus-

Substituto, Código M-402-I, Edital de Homologação n° 007/2005, publicado no DOU

de 08.08.2005, para o período de 08.08.2005 a 30.12.2005, conforme a seguir:

CAROLINA PETTERSEN PRUDENTE — Turismo e Hospitalidade/Teoria e

Prática Operacional de Eventos e Disciplinas afins à Area de Turismo e

Hospitalidade, 40 h (quarenta horas) semanais, para a SEDE, Classe/Nível: D-01

(Especialista em Gestão de Negócios em Serviços de Alimentação com

habilitação em Didática e Prática de Ensino Superior pela Faculdade SENAC

de Turismo e Hotelaria de São Paulo-SP).

O CESA PE ' ' IRA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

Portaria n° 193 , del5 de agosto de 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de
23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo n°
23047.001154/2005-09, RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria n° 394, de 11.08.2005, publicada no DOU de
12.08.2005, que trata da nomeação de servidores efetivos desta 1FE, conforme a seguir:

Onde se le: FA1310 VICENZI ROMUALDO DA SILVA;
Leia-se : FABIO VINCENZI ROMUALDO DA SILVA;

Onde se le: CARLOS CÉSAR DA SILVA;
Leia-se: CARLOS ClÉZAR DA SILVA;

Onde se le: WALLYSON ALVES DE SOUZA;
Leia-se: WALLYSONN ALVES DE SOUZA

Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax (62)-213-1451



CEFET1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria N°1-1/3ti de j CI de agosto de 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e publicada no Diário Oficial da
Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Resolve:

I - LOTAR E LOCALIZAR o servidor ADOLFO SÉRGIO
FURTADO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula n°
0271016, na Coordenação da Area de Mecânica — UORG 00077, a partir de 01.07.2005.

II — Conceder Adicional de Insalubridade — GRAU MÁXIMO, ao
servidor acima, a partir de 02.08.2005.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

CEFETI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria NO(/ Ode 1 de agosto de 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005 e publicada no Diário Oficial da
Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Resolve:

I - LOTAR E LOCALIZAR o servidor HÉLIO JOSE DE AMORIM,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula n° 0271225, na Coordenação de
Ambientes e Equipamentos de Uso Comum e Recursos Didáticos— UORG 00050, a partir
de 01.08.2005.

II — Conceder Adicional de Insalubridade — GRAU MÁXIMO — ao
servidor acima, a partir de 01.08.2005.

LO CE '1IRA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



ff-CEFITI
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

PORTARIA N° 49,(0, DE I '3 DE AGOSTO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria/MEC n° 2.181, de 22 de junho de 2005, publicada no
Diário Oficial da Unido de 23/06/2005, e tendo em vista o que consta do
processo n° 23047.002194/2005-60, resolve:

CONCEDER ao servidor JOSÉ MILTON DA SILVA, Siape

n° 270803, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe "D",

Padrão/Nível 1-16, o ABONO DE PERMANÊNCIA nos termos do § 1° do

artigo 3° da Emenda Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003,

publicada no D.O.U. de 31/12/2003, a partir de janeiro de 2005.

SA P R IRA
Diretor —Geral

Centro Federal de Educação Tecnologica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 le 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefelgo.br

PORTARIA N° 407, DE 24 DE AGOSTO DE 2005

FFI

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°
2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Memo. 020/2005/GEAT II, de 18.08.2005, resolve:

Revogar, a partir de 24.08.2005, a Portaria n° 518, dc
19.10.2004, que designou o servidor JOÃO BARBOSA DA SILVA, ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula SIAM n° 53998, para
Gerente Educacional das Areas Tecnológicas II — CD 04 —, substituto, nos
afastamentos temporários ou impedimentos regulamentares e legais do titular.

E
Diretor-Geral



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° , DE AGOSTO DE 2005.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do processo
n° 23047.010173/2005-18, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, corn proventos

integrais, à servidora ORSENY MARTINS DE OLIVEIRA, matricula

n° 1037554, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, classe E,

referência/padrão 2, em regime de Dedicação Exclusiva, do quadro

permanente de pessoal desta Instituição, com fundamento no Artigo 6' da

Emenda Constitucional n°41, de 19/12/20003.

11 — Declarar vago o referido cargo.

ESAR P VREIRA
Diretor-Geral

ortaria n°2.18 1 /MEC
D.O.U. de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 409, DE 26 DE AGOSTO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n°
347/2005, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Designar SAMUEL CÉSAR MOTA DE PAULA, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula Siape n° 1188555,
para em substituição; exercer a função de Diretor da Unidade de
Ensino Descentralizada de Jatai, no período de 29 de agosto a 2 de
setembro de 2005, em virtude de afastamento do titular.

JOSE S SARMENTO GARCIA
Diretor- eral Substituto
Portaria n° 347/2005.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n°46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



(CEFET 8
Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias
Rua 75, n° 46 - Centro - Cep: 74055-110 - Goiania - GO
Fone: (62) 3212-5050 - Fax: (62) 3213-1451 - www.cefetgo.br

Portaria n° 4J , de 26' de Agosto de 2005

O Direto -Geral Substituto do Centro Federal

de Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria ri° 347/2005, de

08.07.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que

consta no Processo n° 23047.002094/2005-33, RESOLVE:

CONCEDER ao servidor ALZINO FURTADO DE

MEN DON ÇA, ocupante do cargo de Professor de 1 e 11 Graus, matricula Siape n°

0270989, afastamento para cursar Doutorado em Educação na Universidade Federal

de Goias — Faculdade de Educação, no período de 01.08.2005 a 01.08.2008.

JOSÉ S SARMENTO GARCIA
Di eral Substituto

Portaria IV 347/2005



, ' .• t,, C E Fi ET ., ..,,0

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

/
Portaria IN° `1.11, , De Agosto de 2005

O Diretor Geral Substituto do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás designado pela Portaria n° 347, de 08.07.2005, usando de suas

atribuições legais e regimentais, RESOLVE

LOTAR E LOCALIZAR na Coordenação de Comunicação,
Arquivo e Transporte - UORG n° 000022, a servidora MARIA DE FATIMA DE
MELO PINHEIRO, ocupante do cargo de Assistente em administração, matricula n°
0047249, retroativamente a partir de 01.07.2005 para efeito de regularização de sua
lotação.

r-Ge_
Portaria-

MENTO GARCIA
al Substituto
0 347/2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás - Rua 75 ng 46 Setor Central - Goiânia - Gods CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás
Rua 75, n° 46 - Centro - Cep: 74055-110 - Goiânia - GO
Fone: (62) 3212-5050 - Fax: (62) 321 3-1 451 - www.cefetgo.br

Portaria N°/1/0 , de 16. de Agosto de 2005

O Diretor -Geral Substituto, do Centro Federal
de Educação Tecnológica de Goiás, designado pela Portaria n° 347/2005, de
08.07.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.002276/2005-12, RESOLVE:

HOMOLOGAR o gozo de 01 (um) mês da Licença
Prêmio por Assiduidade concedida a servidora MARIA DE FATIMA DE
MELO PINHEIRO, ocupante do cargo de Assistente de Administração,
matricula N° 0047249, no período de 22.08.2005 a 20.09.2005.

JOSÉ SE ENTO GARCIA
Dire Substituto

Portaria n" 347/2005
José Sergio Sarmento Garcia

Diretor Gera! Substituto
Portaria if 347/2005



CEFEE

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

Portaria N° 413 , de 26. de agosto de 2005

O Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 347/2005, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

I - LOTAR E LOCALIZAR a servidora SHEILA MARA CARDOSO

DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula SlAPE n°

0270905, na Coordenação de Registros Escolares — UORG 00051, a partir de 26.08.2005.

11 — Conceder Adicional de Insalubridade — GRAU MÉDIO

servidora acima, a partir de 26.08.2005.

ARMENTO GARCIA

eral Substituto
Jose Sergio Sarmento Garcia

Diretor Gera] Substituto
Ponaria n° 347/2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 46 Setor Central - Goiânia - Goiás CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



.10•=1111=1.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

Portaria N° 414 , de de agosto de 2005

0 Diretor-Geral Substituto do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria n° 347/2005, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, resolve:

I - LOTAR E LOCALIZAR a servidora LEILA NINON DO

SOCORRO NONATO DE SOUZA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,

matricula SIAPE n° 1055201, na Coordenação de Registros Escolares — UORG 00051, a

partir de 29.08.2005.

It — Conceder Adicional de Insalubridade — GRAU MÉDIO à

servidora acima, a partir de 29.08.2005.

RMEN TO GARCIA
ral Substituto

José Sergio Sarmento Garcia
DiretorGeral Substituto

Paulin n°347/2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n9 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



,1016.1••••••

):C-EFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 415, DE 26 DE AGOSTO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS designado pela Portaria n°
347/2005, do CEFET-GO, usando de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

I- Lotar e localizar o servidor Domingos Sávio de Queiroz
ocupante cio cargo de Professor de 1° e 2° Graus Matricula
n° 1038182, na Coordenação de Geomática, a partir de
26.08.2005.

II- Conceder Adicional de Insalubridade — grau máximo — ao
servidor acima, a partir de 26.08.2005.

JOS I SARMENTO GARCIA
Diretor-Geral Substituto
Portaria n° 347/2005.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° 416, DE 29 DE AGOSTO DE 2005.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o disposto nos arts. 143 e 149 da Lei n° 8.112/90, resolve:

I- Designar EUCLIDES PARADEDA CORREA ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1037683, GERINALDO
TEODORO DE ASSUNÇÃO ocupante do cargo de Professor de 1° e 2°
Graus, Matricula n° 0047566 e ELIEZER MENDES DE SOUZA ocupante do
cargo de Motorista, Matricula SIAPE n° 0271104 para, sob a presidência do
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
incumbida de apurar as possíveis irregularidades descritas no Processo n°
23047.001759/2004-19 apensado ao Processo n° 23047. 002401/2005-86.

II- O prazo para a conclusão dos trabalhos, objeto da presente
Comissão de Processo Administrativo e DiscipIipaçé de 60 dias.

CESA P
Diretor-Geral

Portaria n°2.181 MEC
DOU de 23.06.2005

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

Portaria N°41 7 , de 29 de agosto de 2005.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da
União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - LOTAR E LOCALIZAR o servidor WELDER FRAZA0 DASILVA TORRES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula n° 271049, na
Coordenação de Ambientes e Equipamentos de Uso Comum e Recursos Didáticos —UORG 00050 —, a partir de 30.08.2005.

HI — Conceder Adicional de Insalubridade — GRAU MÁXIMO — aoservidor acima, a partir de 30.08.2005.

P ULI CÉSAR PEREI r
I etor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 112 46 Setor Central - Goiania - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



GEHL!

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás

Portaria le 41f , de gg de agosto de 2005.

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e
publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, Resolve: , considerando o que consta no Processo n°
23047.002010/2005-61, RESOLVE:

ALTERAR o regime de trabalho do servidor PEDRO
CÉSAR ROCHA COIMBRA, ocupante do cargo de Professor de 1 e 11 Graus,
matricula Siape n° 270955, de 40 (quarenta) horas semanais para Dedicação
Exclusiva, a partir de 29.08.2005.

CiP
I iretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451



CEFETI

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Média e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias

PORTARIA N° , DE '7.9 DE AGOSTO DE 2005

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, e publicada no
Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n°02002.000006/2005-13, RESOLVE:

I — Lotar Provisoriamente no Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis — IBAMA, na cidade de Rio Branco
— Acre, o servidor ABEL FERREIRA DE LIMA, Motorista Oficial, matricula Siape
n° 06050871, classe A, Padrão III, pertencente ao quadro do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Goiás, de acordo com o artigo 84, parágrafo 2°, da Lei n°
8.112, dell de dezembro de 1990.

II - Para fins de pagamento, a freqüência do servidor sera, a partir
da data de publicação desta no DOU, apurada pelo IBAMA e encaminhada ao
CEFET — GO, mensalmente.

O SAR PE IRA
Diretor-Geral

Centro Federal de Educação Tecnológica de Goias - Rua 75 n° 46 Setor Central - Goiânia - Goias CEP 74055-110 Fone (62)-212-5050 Fax: (62)-213-1451


